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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem počítačové sítě v nové provozovně firmy BOTTLING

PRINTING s.r.o. V první části práce jsou vysvětleny základní pojmy počítačových sítí,

síťového hardwaru a síťové architektury. V další části je provedena analýza stávající

počítačové sítě a jsou uvedeny dŧvody pro výstavbu nové sítě. Následuje návrh řešení a

realizace nové sítě LAN a WLAN, včetně konfigurace routeru, VoIP ústředny a dalších

aktivních prvkŧ. V závěru práce je popsáno zálohování a provedeno vyhodnocení

zabezpečení sítě před vnitřními i vnějšími útoky.

Klíčová slova: počítačová síť, LAN, WAN, WLAN, router, VoIP

ABSTRACT

The work describes the design of computer networks in the new business location of

BOTTLING PRINTING sro company. The first part explains the basic concepts of

computer networks, network hardware and network architecture. The next section contains

an analysis of existing computer networks and the reasons for building a new network.

Ensue solution design and implementation of new LAN and WLAN, including the

configuration of the router, VoIP PBX, and other active elements. The conclusion

describes an evaluation of the backup and network security against internal and external

attacks.
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ÚVOD

Osobní počítače se staly nepostradatelnou součástí našeho ţivota. Setkáváme se s nimi

doslova na kaţdém kroku, ať uţ je to doma, v zaměstnání, na úřadech, nebo třeba

v supermarketu. S rostoucí potřebou elektronického zpracování dat rostou také poţadavky

na sdílení hardwarového a softwarového vybavení a současně také sdílení a přenos dat

mezi jednotlivými počítači.

Řešením těchto poţadavkŧ je zapojování počítačŧ do počítačových sítí. Menší počítačové

sítě řeší především sdílení dat a hardwarového vybavení mezi jednotlivými počítači např.

v rámci firmy. Mnohdy však je zapotřebí přenášet data i na větší vzdálenosti, coţ se řeší

propojováním lokálních sítí do rozsáhlejších sítí. Nejznámější rozsáhlou sítí je celosvětová

síť Internet, která v poslední době získává stále větší popularitu a tím se velmi rychle

zvyšuje počet jejích uţivatelŧ a připojených počítačŧ.

Počítačovou síť má dnes jiţ kaţdá větší firma a proto se při stavbě, nebo rekonstrukci

objektu určeného k podnikání počítá také s vybudováním IT infrastruktury. Datové

rozvody se většinou realizují pomocí strukturovaná kabeláţe. Vyuţití a počet počítačŧ a

jiné výpočetní techniky ve firmách se neustále zvyšuje a proto je vhodné při návrhu

strukturovanou kabeláţ mírně naddimenzovat, protoţe později by bylo „natahování“

kabelŧ mnohem nákladnější.

Výstavbu datové sítě tedy není dobré podceňovat a vţdy se vyplatí nejprve vypracovat

kvalitní projekt. V případě, ţe na rekonstrukci objektu čerpáte dotace z Evropských fondŧ

je kvalitní projekt nutností. Rekonstrukci staršího objektu pro svoji novou provozovnu v

současné době řeší také firma BOTTLING PRINTING s.r.o., jelikoţ stará provozovna jiţ

byla zcela nevyhovující, zejména pro nedostatečnou kapacitu skladových a kancelářských

prostor.

Ze síťových komponent, které byly vyuţívány na pŧvodní adrese, zŧstanou zachovány

pouze servery, ostatní aktivní i pasivní prvky budou dodány nové. Stávající telefonní

ústředna bude nahrazena novou VoIP ústřednou. Nová síť LAN bude rozšířena také o

zabezpečenou bezdrátovou síť WLAN. Součástí návrhu musí být také řešení zálohování

dat a záloţní připojení k Internetu. Celá vnitřní síť musí být zabezpečena proti útokŧm jak

z Internetu, tak i z vnitřní sítě.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 10

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 11

1 POČÍTAČOVÉ SÍTĚ

1.1 Historie počítačových sítí

Vznik a vývoj počítačových sítí je úzce spjat s rozvojem počítačŧ a výpočetní techniky

jako takové. K jejímu prvnímu prudkému rozmachu došlo jiţ v padesátých letech. Tehdejší

počítače, které se velmi sloţitě programovaly v tzv. strojovém kódu, byly dostupné pouze

nevelké hrstce počítačových odborníkŧ. V šedesátých letech převaţoval tzv. dávkový

zpŧsob zadávání úloh. Uţivatel vytvořil program a zapsal jej na speciální formulář, na

jehoţ základě se vyděrovala sada děrných štítkŧ, které se předaly do výpočetního střediska

ke zpracování. Doba mezi zadáním úlohy a získáním výsledkŧ málokdy činila méně neţ

jeden den. Oprava chyby v programu či znovuvytvoření chybně vyděrovaných štítkŧ

obvykle znamenaly nejméně další den zdrţení [7], [1].

Uţivatelé sálových počítačŧ začali volat po jednodušším a rychlejším zpŧsobu komunikace

s počítačem. Objevily se první terminály: zařízení, která slouţí k zadávání údajŧ do

počítače a zobrazování výsledkŧ jeho činnosti. Terminály obsahují klávesnici, jejímţ

prostřednictvím se údaje do počítače vkládají, a monitor, na jehoţ obrazovce se zobrazují

výsledky výpočtŧ. Terminál je propojen s počítačem pomocí kabelu, jehoţ délka mŧţe

dosahovat i několika kilometrŧ [7].

Uţivatelé začali zjišťovat, ţe na rŧzných osamocených sálových počítačích a

minipočítačích jsou k dispozici ohromná mnoţství dat, avšak jejich dostupnost a přenos

mezi jednotlivými počítači jsou problematické. Začala éra propojování velkých počítačŧ.

Státní a vojenské organizace, univerzity a velké výrobní společnosti zejména ve Spojených

státech řešily problém dostupnosti informací a jejich přenosu budováním vlastních

privátních sítí, a tak v prŧběhu sedmdesátých let vznikla celá řada projektŧ: síť americké

armády ARPANET, v jejímţ rámci byla vyvinuta i protokolová sada TCP/IP, kterou dnes

pouţívá internet, DECnet firmy Digital, síť univerzity na Havaji ALOHA, z níţ čerpala

technologie Ethernet, a řada dalších. Koncem sedmdesátých let začalo docházet i ke

vzájemnému propojování dílčích sítí, zejména akademických – vznikl internet [7], [1].
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1.2 Klasifikace počítačových sítí

Počítačové sítě mŧţeme klasifikovat podle rŧzných hledisek. Mezi nejuţívanější patří

dělení podle rozlehlosti a účelu, dále mŧţeme sítě dělit podle vzájemného postavení uzlŧ,

síťové topologie, zpŧsobu přepojování, druhu přenášených signálŧ, nebo vlastnictví síťové

infrastruktury.

1.2.1 Rozdělení sítí podle rozlehlosti

Sítě nabývají nejrŧznějších forem a velikostí, a proto mohou být rozděleny podle velkého

mnoţství jejich vlastností a funkcí. Mezi nejběţnější kategorie patří sítě PAN, LAN, MAN

a WAN.

Osobní sítě

PAN (Personal Area Network) - jedná se o osobní sítě, které se vyznačují výbornou

odolností proti rušení, nízkou spotřebou energie a jednoduchou konfigurovatelností.

Rychlosti přenosu nejsou vysoké, většinou nepřekračují jednotky Mb/s. Vzdálenosti jejich

přenosu dosahují pouze několik metrŧ.

Je to velice malá počítačová síť pouţívaná pro propojení osobních elektronických zařízení

typu mobilní telefon, PDA, notebook apod. Rozlehlostí se jedná o nejmenší sítě, příkladem

je Bluetooth, IrDA a ZigBee.

Lokální sítě

LAN (Local Area Network) - lokální sítě spojující uzly v rámci jedné budovy nebo

několika sousedních budov vzdálené stovky metrŧ aţ několik kilometrŧ. Lokální sítě

propojují mezi sebou dva počítače nebo aţ stovky stanic s dalšími periferiemi. Najdeme je

v domácnostech, školách nebo firmách.

Přenosové rychlosti LAN začínají na desítkách Mb/s a nejnovějšími technologiemi

umoţňují přenos s rychlostí aţ desítky Gb/s. Nejčastěji je v těchto sítích pouţívána

technologie Ethernet. Celá síť je pod logickou a fyzickou kontrolou jednoho pracovníka,

označovaného jako správce sítě (supervisor nebo administrátor). V dnešní době, kdy

lokální sítě nabývají značných rozsahŧ, mŧţe být správcŧ několik, nicméně pořád musí


[…]


Záloha sdílených souborŧ

Sdílené soubory na serveru se automaticky zálohují inkrementálním zpŧsobem v denním a

měsíčním cyklu na síťové úloţiště NAS. Přibliţně 1x ročně je provedena ručně kompletní

záloha celého disku.

Obr. 38. Seagate BlackArmor NAS 110 - 1TB

http://www.eset.cz/cz/firmy/services/smb/eva/
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Záloha databáze

Databáze MSSQL a MySQL jsou automaticky zálohovány na databázovém serveru a poté

ještě v komprimovaném formátu zkopírovány na souborový server a síťové úloţiště NAS.

Vţdy jsou archivovány všechny verze databáze nejméně za poslední měsíc.

Záloha emailových schránek

Emailové schránky uţivatelŧ jsou automaticky zálohovány inkrementálním zpŧsobem

v denním a měsíčním cyklu z datového disku na volný diskový oddíl na systémovém

disku. Přibliţně 1x ročně je provedena ručně kompletní záloha emailových schránek.

Záloha připojení k Internetu

Vzhledem ke skutečnosti, ţe na serverech v hlavní provozovně jsou závislí také uţivatelé

všech sesterských firem, je nutné zálohovat také Internetové připojení. Hlavní připojení

k Internetu garantovanou rychlostí je od firmy OXID Networks, záloţní připojení je od

spol. Telefonica O2. Přepínání na záloţní připojení zajišťuje router pomocí funkce Load

balancing.

Záloha napájení

Kaţdý server je napájen ze samostatného záloţního zdroje o výkonu 2000VA, který

dokáţe dodávat energii při plném zatíţení serveru po dobu přibliţně 15 minut. Napájení

telefonní ústředny, routeru, switchŧ a dalších aktivních prvkŧ je rovnoměrně rozděleno

mezi jednotlivé záloţní zdroje.

Obr. 39. Záloţní zdroj ORVALDI UPS 2000
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ZÁVĚR

Tato práce vznikla na základě potřeby návrhu počítačové sítě v rámci rekonstrukce objektu

společnosti BOTTLING PRINTING s.r.o. V této nově zrekonstruované budově se bude

nacházet hlavní provozovna společnosti. Pŧvodní provozovna, která se nacházela v areálu

hotelu Eliška, jiţ byla zcela nevyhovující zejména pro nedostatečnou kapacitu skladových

a kancelářských prostor.

Návrh sítě LAN v nové provozovně vychází ze stávajícího stavu počítačové sítě v pŧvodní

provozovně. Součástí návrhu je i analýza počtu uţivatelŧ a jejich činností s ohledem na

dynamický rozvoj společnosti. Návrh počítá také s trendem vývoje v oblasti informačních

technologií. Navrţené řešení se snaţí vyuţívat nejmodernější technologie, současně však

respektuje poţadavek investora na dodrţení stanoveného rozpočtu, který není příliš

vysoký.

Realizace sítě LAN je řešena pomocí strukturované kabeláţe, dle doporučení normy

EIA/TIA 568. Pro datové rozvody byl pouţit stíněný STP kabel kategorie Cat. 6. Ze

síťových komponent, které byly vyuţívány na pŧvodní adrese, zŧstaly zachovány pouze

servery, ostatní aktivní i pasivní prvky byly dodány nové. Stávající telefonní ústředna byla

nahrazena novou VoIP ústřednou. Nová síť LAN byla rozšířena také o zabezpečenou

bezdrátovou síť WLAN.

Společnost BOTTLING PRINTING s.r.o. má další sesterské firmy v ČR i v zahraničí,

které vyuţívají společné servery umístěné v hlavní provozovně. Navrţené řešení tedy

obsahuje také záloţní připojení k internetu, zálohování dat na síťové úloţiště a zálohu

napájení serverŧ pomocí UPS. Dle poţadavku zadavatele projektu mají uţivatelé moţnost

připojení k serverŧm také z domova, nebo na cestách. Celá síť je zabezpečena proti

útokŧm jak z Internetu, tak i z vnitřní sítě. Zabezpečení sítě bylo prověřeno pomocí

penetračních testŧ.

Tato práce poslouţila jako podklad pro podání ţádosti o dotace z Evropských fondŧ

v rámci Operačního programu Podnikání a inovace. Navrţené řešení se dá pouţít jako

příklad při budování počítačové sítě v jiné středně velké organizaci.
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CONCLUSION

This thesis was written on the basis of the need to create a computer network within a

building reconstruction of the BOTTLING PRINTING s.r.o. company. The main

commercial premises will have place in the lately reconstructed building. The original

business premises, situated in area of Eliska hotel, has been totally unsuitable mainly due

to small capacity of warehouse and office space.

The concept of LAN network in the new commercial premises is based on the existing

state of the computer network in the original premises. The design include an analysis of

the number of users and their activities with regard to the dynamic development of the

company. The concept also takes into consideration the trend in information technology

development. The devised solution tries to use the latest technology and at the same time to

respect investor's request on keeping the given budget that is rather low.

LAN network implementation is preformed by means of structured cabling according to

EIA/TIA 568 standard. For data distribution there was used the Cat 6A shielded cable,

STP. Of the network components used at the original address there were preserved only

servers. Other active and passive components were added new. The current telephone

exchange was replaced by the new VoIP exchange. The new LAN network was also

extended with the secured wireless network WLAN.

The BOTTLING PRINTING s.r.o. company has other sister companies in the Czech

Republic and abroad that use mutual servers placed in the main premises. The devised

solution also contains backup internet connection, backup data on network data storage and

server power supply backup with UPS. With respect to the investor's request users have

access to the servers at home or on a journey. The entire network is secured against attacks

from Internet and from the internal network. The network security was checked through

penetration tests.

This work was used as a source material when applying for a subsidy from the European

funds within the frame of the Operational Programme 'Enterprise and Innovation'. The

devised solution can be used as a model when creating a computer network in a medium-

sized organization.
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