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Hodnocení práce:
První kapitola teoretické části je věnována počítačovým sítím jako takovým, jejich rozdělení,
topologii a architektuře. Druhá kapitola stručně popisuje dnes obvykle používaný síťový hardware.
Praktická část nejprve analyzuje současný stav infrastruktury a jejích částí. Další kapitola popisuje
návrh infrastruktury pro jednotlivá patra a místnosti budovy.
Poslední kapitola je věnována návrhu nastavení routeru s firewallem, VoIP ústředny a WiFi access
pointu, a to včetně jeho zabezpečení. V úplně poslední části je popsáno zálohování serverů.
Práce splnila zadání ve všech bodech a po formální stránce jí také není co vytknout. Části věnující
se vyhodnocení zabezpečení bezdrátové sítě a zejména firewallu by mohly být podrobnější. Při
obhajobě by mohl autor rozvést poznámku o pravidelných simulovaných útocích a dále by mohl
rozvést to, jestli by nebylo vhodné rozdělit ověřování v bezdrátové síti pro stálé uživatele
(RADIUS) a pro návštěvy (předsdílený klíč). Dále by bylo vhodné podat informace o tom, v jaké
fázi se nyní nacházejí práce na nové infrastruktuře, jestli je stále ve výstavbě nebo je-li již aspoň
částečně využívána.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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